CONVITE

Guerra Colonial: Narrativas, traumas e respostas

Sala Polivalente da Biblioteca Municipal de Sever do Vouga

9 de Novembro de 2019

A Associação de Deficientes das Forças Armadas – Delegação do Porto - e o Exmo.

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sever do Vouga, António Coutinho, têm a

honra de convidar V. Exa. e Família para a iniciativa “Guerra Colonial: Narrativas,

traumas e respostas”, a decorrer no próximo dia 9 de novembro (sábado), pelas 14h30,

na Sala Polivalente da Biblioteca Municipal de Sever do Vouga.

Programa

14h30 – Recepção aos participantes

14h45 – O papel da ADFA nas respostas ao trauma

 Abel Fortuna – Presidente da Delegação do Porto

15h00 - Guerra Colonial e Psicopatologia: Experiências de Guerra – Aspectos

Clínicos

 Leonor Carneiro – Psiquiatra da Delegação do Porto e Directora Técnica do Serviço de Apoio Médico

Psicológico e Social

 A Extensão do Trauma para o Sistema – Famílias que vão à Guerra

 Graciete Cruz – Psicóloga Clínica da Delegação do Porto e Coordenadora Técnica do Departamento de

Apoio Integrado

16h00 – Apresentação do livro Deficientes das Forças Armadas – A Geração da

rutura, com prefácio do Prof. Doutor Eduardo Lourenço

 José Manuel Lages – Coordenador Científico do Museu da Guerra Colonial de Vila Nova de Famalicão

16h30 – Debate

17h00 – Encerramento

           Comissão Nacional de Acompanhamento da Rede Nacional de Apoio

ADFA

ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES
DAS

FORÇAS ARMADAS